淡江大學98學年度第2學期課程教學計畫表
	課程名稱
	（中）資產管理系統
	授課教師
	李英豪

	
	（英）ASSET MANAGEMENT SYSTEM
	
	

	開課系級
	（中）土木一碩士班Ａ
	開課資料
	□必修

■選修
	■0（單學期）
□1（上學期）   □2（下學期） □3（第3學期）
	3  學分
	先修科目
	（中）無

	
	（英）TECXM1A
	
	
	
	
	
	（英）NONE

	學系教育目標
	學生基本能力

	1.培養學生土木工程專業知識，使其滿足就業與深造需求
1.1培養學生具備土木工程進階專業知識及技術
1.2培養學生具備獨立思考、團隊溝通、解決研究問題的能力
1.3使學生兼具營建企業經營管理所需理論、方法與工程素養
2.使學生具備資訊技術與工程專業整合應用能力，厚植其競爭力
2.1使學生具備跨領域知識整合與資訊應用之能力
2.2培養學生具備營建資訊管理系統之設計、開發與整合之能力

3.使學生瞭解國際現勢，並建立終身學習觀念
3.1培養學生研讀英文資訊的習慣以瞭解國際發展現況       

3.2培養學生養成自我終生學習的觀念

	A.土木工程計算與分析理論之專業進階知識。

B.跨領域知識整合與資訊應用之能力。

C.獨立思考與執行專題研究並撰寫專業論文之能力。

D.有效溝通、團隊整合與領導之能力。

E.終身學習觀念與國際觀之永續發展理念。



	 課程簡介 （限50~100字）
	（中）課程主要內容包括：資產管理系統之簡介、鋪面管理系統概論、鋪面現況調查、鋪面現況指標、MicroPaver程式簡介、關聯性資料庫與位置參考系統、資料需求(基本資料與歷史資料、鋪面管理層級與功能)、績效預測模式、殘餘服務壽命、維修養護優先排序、最佳化系統、回饋資料管理、準則訂定與決定現在與未來需求、單位執行上之問題、品質管理、與未來展望。

	
	（英）The major contents of this course include Introduction to Asset Management System, Pavement Management Systems Overview, Pavement Condition Surveys, Pavement Condition Indices, Example of Working System (Demonstration of MicroPaver Program), Relational Databases and Locations Referencing Systems, Data Requirements (Inventory and History, Pavement Management Levels and Functions), Performance Models, Remaining Service Life, Prioritization, Optimization, Feedback Database Management, Establishing Criteria & Determining Present and Future Needs, Institutional & Implementation Issues, Quality Management, Looking Ahead (LTPP).

	本課程教學目標與學生基本能力相關性

一、目標層次（選填）：1記憶、2瞭解、3應用、4分析、5評鑑、6創造。

二、單項教學目標分別對應「目標層次」有多項時，僅填列最高層次項即可（例如：「目標層次」可對應2、3項時，僅取3；對應3、5、6項時僅取6）。惟各項課程教學目標對應該系「學生基本能力」時，則可填列多項「學生基本能力」（例如：A、AD、BEF）。

	中文
	英文
	相關性

	
	
	目標層次
	學生基本能力

	1.培養學生土木工程專業知識，使其滿足就業與深造需求。
	1
	4
	ABC

	2.使學生具備資訊技術與工程專業整合應用能力，厚植其競爭力
	2
	4
	ABC

	3
	3
	
	

	4
	4
	
	

	5
	5
	
	

	6
	6
	
	

	7
	7
	
	

	8
	8
	
	

	課程目標之教學策略與評量方法

	課程目標
	教學策略（課堂講授、分組討論、參觀實習、其他）
	評量方法（出席率、報告、討論、小考、期中考、期末考、其他）

	1.培養學生土木工程專業知識，使其滿足就業與深造需求。
	課堂講授
	出席率、討論、期中考、期末考、

	2.使學生具備資訊技術與工程專業整合應用能力，厚植其競爭力
	課堂講授
	出席率、討論、期中考、期末考、

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	授 課 進 度 表

	週次
	內容（Subject/Topics）
	備註

	1
	課程簡介(AMS以PMS為例)
	

	2
	鋪面網路養護管理系統(PNRMS)與美國ILLINET程式之應用
	

	3
	PSR, PSI Concept, AASHO Road Test, ESAL Concept and Calculations
	

	4
	Pavement Condition Index (PCI), Pavement Distresses
	

	5
	Demo of MicroPaver Program, 道路與機場鋪面維修管理實作
	

	6
	Pavement Management Proces (Haas, Chapter 1-3), Demo of S-PLUS Program
	

	7
	Pavement Management Process (Haas, Chapter 4-5), Linear Regression (PSI Eq.)
	

	8
	Describing the Present Status of Taiwan's Pavement Networks 
	

	9
	Data Requirements: Inventory of Pavement Management Data Needs, Pavement Management Levels and Functions
	

	10
	期中考試週
	

	11
	Data Requirements: Pavement Performance, Feedback Database Management
	

	12
	Pavement Evaluation: Structural Capacity, Condition Surveys, Safety
	

	13
	Prediction Models for Pavement Deterioration 
	

	14
	Establishing Criteria, Determine Present and Future Needs
	

	15
	Priority Programming of Rehabilitation and Maintenance
	

	16
	Example of Working System
	

	17
	Looking Ahead (LTPP)
	

	18
	期末考試週
	

	教學設備
	■電腦   ■投影機   □其他（　　　　　　　　）

	教材課本
	1. 課程講義；2. Pavement Management Systems, NHI Course No. 13135, Participant's Workbook, U.S. Department of Transportation, Federal Highway Administration, 1998.

	參考書籍
	1. Shahin, M. Y., Pavement Management for Airports, Roads, and Parking Lots, Chapman & Hall, 1994. (黎明書局)

2. Haas, R., W. R. Hudson, and J. P. Zaniewski, Modern Pavement Management, Krieger Publishing Company, Inc., 1994. 

3. "Techniques for Pavement Rehabilitation," A Training Course - Participant's Manual, National Highway Institute, Federal Highway Administration, U.S. Department of Transportation, Nichols Consulting Engineers, Chtd., Final (Sixth) Edition, 1998.  

4. Huang, Y. H., Pavement Analysis and Design, Prentice Hall Inc., 1993.

	批改作業篇數
	3~5 篇（本欄位僅適用於所授課程需批改作業之課程教師填寫）

	學期成績計算方式
	■平時成績： 40 ％   ■期中考成績：30 ％    ■期末考成績：30 ％
□作業成績：   ％   □其他（                      ）：   ％

	備考
	教學計畫表上傳步驟：教務處首頁點選「教務資訊」→「教學計畫表上傳」；網址：http://ap09.emis.tku.edu.tw/。
※非法影印是違法的行為。請使用正版教科書，勿非法影印他人著作，以免觸法。


表單編號：ATRX-Q03-001-FM201-02










